合计  50,987,991.93 2,591,754.94 17,569,405.20 955,265.51

注：长期应收款系包含未实现融资收益的余额。

2.应付项目

项目名称 关联方 期末余额 期初余额

应付账款 湖北交投远大交通实业有限公司 228,000.00

3.其他项目

项目名称 关联方 期末余额 期初余额

其他应收款 湖北交投实业发展有限公司 80,000.00

其他应收款 吴春燕  3,000.00

其他应收款 张立航 17,458.54 116,526.40

十一、承诺及或有事项

(一)承诺事项

根据公司《关于回复北京证券交易所问询函的公告》（公告编号：2024-014），2024 年 2

月 29 日，董事长兼总经理陈军、财务总监兼董事会秘书王昀关于双碳绿色能源中心项目损

失出具承诺函，承诺内容如下：“1、本人自愿承诺以持有的全部微创光电股票价值优先用于

弥补公司在双碳绿色能源中心项目中的实际损失；2、本人将全力协助公司查明双碳绿色能

源中心项目事实，明确公司损失金额后，在合法合规前提下与公司协商制定可行的具体补偿

执行方案并及时披露；3、在未完全弥补公司损失前，本人承诺不先行减持所持有的公司股

票。”

武汉微创光电股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023年 12月 31 日

- 53 -

(二)或有事项

截止 2023年 12月 31 日，公司对外银行保函余额 1,305,120.83元。具体情况如下：

保函类别 开证银行 担保到期日 保函金额 保函条件

国内保函 招商银行股份有限公司武汉徐东支行 项目承建期间 1,094,088.83 银行授信

预付款保函 中国光大银行股份有限公司武汉东湖支行 / 211,032.00 银行授信

十二、资产负债表日后事项

公司与国网四川综合能源服务有限公司对涉及“双碳绿色能源中心项目”的合同及实际

履约情况存在异议，未能达成一致意见。2024 年 4 月 1 日，公司已向武汉市公安局经济犯罪

侦查支队提起对国网四川综合能源服务有限公司等公司涉嫌合同诈骗案立案，于 2024 年 4

月 26日已收到《立案告知书》。

十三、其他重要事项

(一) 前期会计差错

1.追溯重述法

2024 年 4 月 28 日，公司第六届董事会第十三次会议审议通过《关于对会计差错进行更

正的议案》，对相关会计差错事项进行调整，这些会计差错主要包括：

公司与国网四川综合能源服务有限公司对涉及“双碳绿色能源中心项目”的合同及实际

履约情况存在重大分歧，公司对 2022 年度该项目收入成本等进行调整。

2.更正事项的财务影响

单位：人民币元

报表项目 更正前 影响金额 更正后

应收账款 236,231,123.83  -7,355,090.00  228,876,033.83

其他应收款 3,172,343.30  6,858,223.18  10,030,566.48

递延所得税资产 11,999,005.85  -58,066.50  11,940,939.35

营业收入 128,080,995.23  -6,851,504.43  121,229,490.80

营业成本 80,760,891.02  -6,328,486.73  74,432,404.29

信用减值损失 -16,254,188.60  26,150.88  -16,228,037.72

所得税费用 -7,473,721.55  58,066.50  -7,415,655.05

净利润 -21,547,867.83  -554,933.32  -22,102,801.15

未分配利润 136,156,438.02  -554,933.32  135,601,504.70